

Katowice, dnia 20 listopada 2009 r.

### Komunikat

świadczeniodawcy województwa śląskiego

W związku z docierającymi do Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia sygnałami dotyczącymi korespondencji kierowanej do świadczeniodawców i lekarzy, przez podmiot podszywający się pod Śląski OW NFZ oraz Wydział Gospodarki Lekami, prosimy o zwrócenie szczególnej uwagi na otrzymywaną pocztę ze względu na treść, którą przekazujemy w załączeniu.

Informujemy, że Śląski OW NFZ w Katowicach nie jest autorem i nadawcą ww. korespondencji.

Jeśli otrzymali Państwo korespondencję o podobnej tematyce nie opatrzoną logo NFZ oraz niezbędnymi pieczęciami i podpisami, których nadawcą jest podmiot podszywający się pod ŚOW NFZ – Wydział Gospodarki Lekami, prosimy o kontakt z Wydziałem Gospodarki Lekami (tel. 032 735-16-66) oraz dostarczenie ww. pisma do siedziby oddziału.

W związku ze zmniejszonymi dochodami budżetu Państwa oraz przewidywanym dalszym spadkiem wpływów do budżetu, a co za tym idzie mniejszym finansowaniem opieki zdrowotnej, pragniemy zwrócić uwagę na strukturę wydatków szpitali na najbardziej kosztochłonne leki i środki farmaceutyczne; profilaktykę p -zakrzepową, antybiotykoterapię i budzące coraz większe zainteresowanie leczenie p -bólowe .

Zalecamy ściśle zastosowanie leków zgodnie z zakresem wskazań, w oparciu o farmakoekonomikę i koszt jednostkowy dawki np.;

- paracetamol (Perfalgan inj. 1g/100ml ) cena jednostkowa 12,00 pln,

Rekomendowane dawkowanie 4 x 1g/ dobę - koszt całkowity 48,00 pln / dobę wskazania; bóle o umiarkowanym nasileniu, zastosowanie u kobiet ciężarnych i małych dzieci.

Prosimy o wykonanie analizy zużycia powyższego preparatu w ujęciu rocznym.

W wielu jednostkach zużycia roczne , a co za tym idzie koszt wydatku wzrósł o 300% i niejednokrotnie sięgnął 200 000,00 – 300 000,00 pln.

W razie konieczności zastosowania paracetamolu sugerujemy inne drogi podania np. per rectum- koszt jednostkowy czopka- 0,12 pln, p.o. koszt tabletki 0,1 pln

Po licznych kontrolach stwierdzono niejednokrotne zastosowanie powyższego preparatu jako izolowanego analgetyku podczas, gdy większość pacjentów oddziałów zabiegowych cierpi ból o znacznym nasileniu, tymczasem ChPL Perfalganu podaje wskazanie - w bólu umiarkowanym.

Nie zasadne jest ,więc stosowanie paracetamolu na oddziałach zabiegowych : chirurgia, ortopedia ,neurochirurgia, torakochirurgia - tam , gdzie leczony jest ból pooperacyjny o dużym nasileniu u osób dorosłych.